
Cabeceira Grande

200,00-320,00

SP 

290,00
20,61

140,00Carioca 6

380,00R$       
350,00R$       

fev/20

228,00

26/03/2021 VAR %

260,00

250,00-290,00

Feijão Roxão 

330,00                  

170,00
195,0012,31Carioca 8

6,45

280,00                  

VAR %

360,00R$         

900         

Cristalina 

2.000

Total de Carioca:

Total de Preto:

Preto
GO 

350,00R$         

390,00R$         

330,00

8
Carioca Dama/Agronorte

290,00

MG

260,00-300,00
270,00-295,00

270,00-290,00

270,00-300.00

7 265,00

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 26/03/2021

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

8
Preto Nacional  Importado

255,00

270,00

GO 

275,00

Carioca Dama 9,5 10 340,00

305,00

335,00

7,5 8
8

330,00 325,00

285,00

9 305,008,5

275,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

330,00 335,00

Calmo325,00

3.150      

Calmo

330,00R$         

-1,52%320,00

270,00280,00

Rio Verde / Jataí

265,00

340,00 340,00

295,00

280,00

300,00

-1,72%285,00

260,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$
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ANo XVIII  Nº 5.184

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

26/03/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda -Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

29/03/2021

-1,47% Calmo

40,00
33,33

320,006,25

25.500

335,00

260,00-300,00
270,00-300,00

Sorriso

-1,64%

-1,85%

GO 

292,00                  

325,00

VAR %

170,00
156,0098,72310,00

300,00

88,24

Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

Calmo

Calmo

2.780      

Calmo

Calmo

1.920    1.440      

2.400    

4.320    

5.760    

1.440      

3.840      

3.260      

1.920      

4.800      

3.150      Calmo

260,00-300,00

270,00-300,00

Castro

250,00 255,00

1.100      

Calmo330,00

Santa Fé de Goiás

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 26/03/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

Feijão Branco 370,00R$         

-1,79%

260,00-300,00

16.120

2.000

PR

Guaíra 

Paracatu 
Unaí

Ponta Grossa 

200,00-320,00

MG

PR

MG

Itaí 

1.440      

1.100      

900         

SP 

ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Carioca 7

Preto T4

285,00
270,00

340,00                  Carioca 10

Preto T1 340,00                  

265,00                  
Carioca 5

17,24

Preto T2

330,00                  275,00

17,65

240,00
20,00

238,00-3,57

20,83

-2,40
Carioca 9

Feijão Bolinha 

fev/21

Feijão Vermelho

Preto Nacional  Importado

7
330,00

UF

360,00R$       

VARIEDADE Máx Extra 

Preto Nacional  Importado 6

260,00Carioca Estilo/C Gerais -1,92%6 7

Feijão Jalo 

VARIEDADE

9 340,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

320,00R$       

380,00R$         

feijão de Corda 

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Feijão Rajado 370,00R$       

340,00R$       Feijão fradinho 
380,00R$         



VARIEDADE PREÇO
TIO NECO DULAR 

ATAKAREJO 5,96

GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL

Pesquisa de Mercado
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COMENTÁRIO
O mercado desta segunda-feira (29) abriu a semana com volume significativo de ofertas e preços em queda.

Aproximadamente 25.500 sacas do feijão carioca foram colocadas à venda, porém o setor de compras compareceu em pequena escala. 

Mesmo assim, os compradores presentes foram objetivos e forçaram a redução de R$ 5,00/SC - nos valores do feijão comercial. Essa facilidade

resultou no escoamento de pelo menos 9.400 sacas.  Restando ainda para comercializar ao longo da semana,  aproximadamente 16.120 sacas.  

Os preços praticados para os padrões comerciais foram de R$ 260,00 a R$ 280,00/sc, distribuídos entre as classificações 6 - 7 - 7,5 e 8. Já os

feijões entre 8,5 e 9,5 de cor, as vendas foram entre R$ 295,00 e R$ 330,00/sc.

  

Os feijões extras continuam com demanda reduzida e consequentemente não vêm obtendo escoamento expressivo, a exemplo do pregão de

hoje. Ou seja, o volume escoado foi tímido e com preço máximo de 330,00/sc (9,5).

No geral, as ofertas de hoje tiveram suas origens descentralizadas. Desta forma, o mercado recebeu feijão dos estados de Minas Gerais, São

Paulo, Goiás, Paraná, Rio Grande do Sul e Mato Grosso. 

*Feijão Preto*

O volume disponível ficou em pelo  menos 2.000 sacas, com preços estáveis,  em média R$ 325,00-340,00/sc.  

Diante da ausência notória de compradores para essa variedade, o mais provável é que essas ofertas permaneçam intactas e sem escoamento,

pelo menos para hoje.

ANo XVIII  Nº 5.184
São Paulo, Segunda-Feira

Boletim Informativo do Feijão
29 de Março de 2021

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 27/03/2021

ASSAI

6,99 6,30EXTRA 

BOM PREÇO 6,69

5,99
ATACADÃO 6,39

BRASIL ATACAREJO 6,78 5,99

GBARBOSA 7,05 6,99 7,35 5,99
MAXXI 6,69 6,10 6,95 6,75
MERCANTIL RODRIGUES 6,99 6,69 4,99 6,09

URBANO
6,29 6,69

5,99 6,69 5,89
6,98

8,19 7,49 8,45
5,79 7,98
6,06 7,99 5,99 5,95


